ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA-PROEC

NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE-
NEGRA

Projeto Equidade na Pós-graduação

EDITAL COMPLEMENTAR N° 003 /2012 - AO EDITAL PÚBLICO DO CURSO
DE EXTENSÃO FROMAÇÃO PRÉ-ACADÊMICA: EQUIDADE NA PÓS-
GRADUAÇÃO TURMA/2012.

O Núcleo de Estudos sobre Educação, Gênero, Raça e Alteridade, vinculado a Pró-
reitoria de Extensão e Cultura da Universidade do Estado de Mato Grosso e Núcleo de
Atividades, Estudos e Pesquisas sobre Educação, Ambiente e Diversidade, com
apoio financeiro da Fundação Carlos Chagas e da Fundação Ford (Projeto Equidade
na Pós-Graduação), no âmbito do Consórcio Centro-Oeste que reúne o Grupo de
Estudos sobre Raça e Ação Afirmativa (GERAA/UFMS) e o Núcleo de Estudos sobre
Educação, Gênero, Raça e Alteridade (NEGRA/PROEC/UNEMAT), no uso de suas
atribuições legais, em razão do sucesso e número de propostas apresentadas, bem como,
para garantir a ampla concorrência e o direito recursal, torna público a retificação e a
inclusão no Edital n. 001/2012 EDITAL PÚBLICO DO  CURSO DE EXTENSÃO
FORMAÇÃO PRÉ- ACADÊMICA: EQUIDADE NA PÓS-GRADUAÇÃO
TURMA/2012, que passa a vigorar com a redação abaixo especificada, ficando
inalterados os demais itens, subitens e anexos do Edital.
12. CRONOGRAMA
(para a turma a ser ofertada no Campus Universitário de Tangará da Serra)
12.1 recebimento das propostas 16 a 30 março de 2012 (inalterado)
12.2 homologação das inscrições deferidas 05/04/2012
12.3 análise das propostas 02 a 05/04/2012
12.4 divulgação da classificação 05/04/2012
12.5 recurso 09/04/2012
12.6 resultado final 10/04/2012
12.7 Matrículas 10, 11 e 12 /04/2012
12.7. aula inaugural 16/04/2012

12.8. DO RECURSO
O recurso apresentado deverá ser por escrito, contendo identificação do impetrante,
devidamente fundamentado e entregue pessoalmente, atendendo as seguintes
orientações:
12.81. Local de recepção:
Sede do CEFAPRO – Rua José Corsino, 273 W. Tangará da Serra - MT
12.8.2. horário: entre 14h00 e 18h00
12.8.3. Não serão aceitos recursos entregues por procuração
13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
13.6. A relação contendo as inscrições deferidas e indeferidas estão disponíveis nos
quadros murais do Campus Universitário de Tangará da Serra e do CEFAPRO a partir
do dia 05 de abril de 2012 e na página da Universidade do Estado de Mato Grosso na
internet a partir do dia 09 de abril de 2012.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA-PROEC

NÚCLEO DE ESTUDOS SOBRE EDUCAÇÃO, GÊNERO, RAÇA E ALTERIDADE-
NEGRA

Projeto Equidade na Pós-graduação

Cáceres, 05 de abril de 2012.

________________________________________________
Profa. Ms. Leila Delmadi

Pró-reitora de Extensão e Cultura
UNEMAT

________________________________________________
PTES Ms. Jaqueline da Silva Albino

Coordenadora do NEGRA
________________________________________________

Prof. Dr. Paulo Alberto dos Santos Vieira
Coordenador Geral do Curso de Extensão

Formação Pré-acadêmica: Equidade na Pós-graduação